
1 

 

  

 

 
 

 

HOTĂRÂRE  NR. 64/2020 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

 

 

 

            Consiliul Local al Municipiului Vulcan, întrunit în ședința extraordinară din   data de 

18.05.2020,  

                Analizând Proiectul de hotărâre nr. 62/1/24/13.05.2020 și Raportul primarului                                        

nr. 62/1/25/13.05.2020 întocmit de către Primarul Municipiului Vulcan din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 18/2020 și rectificat prin Dispoziția nr. 480/2020, Hotărârea 

Consiliului Local nr. 40 /2020 și Hotărârea Consiliului Local nr. 53/2020; 

          Având în vedere Raportul nr. 59/1/26/13.05.2020 al Direcției Economice din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului municipiului  Vulcan,   

           În baza avizului Comisiei  de specialitate „Economico - financiară și agricultură”  înregistrat sub 

nr.  92/1/27/08.05.2020, a  Consiliului local Vulcan;  

            Având în vedere: 

          -Legea nr.5/2020 privind Bugetul de stat pe anul 2020; 

         -Art. IX, aliniatul (2) din  O.U.G nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal bugetare; 

         -Decizia Șefului A.J.F.P Hunedoara nr. 2588/2020 prin care Sumele defalcate din TVA pentru 

echilibrare se majoreaza cu 268,00 mii lei  și se diminuează  Sumele alocate din cota defalcată de 65% 

din impozitul pe venit (04.02.01) cu suma de 11,00 mii lei , respectiv se diminuează Sumele alocate din 

cota de 85% din cota de 14% din impozitul pe venit ( 04.02.04)  cu 149,00 mii lei; 

- Dispoziția  nr. 6/2020 a directorului Clubului Sportiv Municipal Mihai Viteazu Vulcan 

- Dispoziția  nr. 63/2020 a directorului Spitalului municipal Vulcan  

          - Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, art.19, (2), art.49 alin. (1) (4) (5) (7) , 

          În temeiul art.129, alin.(4) lit.”a” şi  art.136 alin.(1) și ale art,243, alin. 1, lit. a) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

                       

    Art.1 Bugetul local (A) secţiunea de funcţionare pe anul 2020, se modifică după cum 

urmează:    

                      - mii lei  

 

Explicaţii 

Buget 

aprobat 

anterior 

Suma 

rectificată 

Buget 

rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 35.508,00 108,00 35.616,00 

 Capitolul 04.02.01 „Sume alocate din cota de 

65% din impozitul pe venit”  
5.108,00 -11,00 5.097,00 

 Capitolul 04.02.04 „Sume alocate din cota de 

85% din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale ”  

4.284,00 -149,00 4.135,00 

 Capitolul 11.02.06 „Sume defalcate din TVA 13.919,00 268,00 14.187,00 



2 

 

pentru echilibrarea bugetelor locale 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 35.508,00 108,00 35.616,00 

 Capitolul 51.02  ,, Autorități publice’   10.610,00 23,00 10.633,00 

 - Bunuri și servicii  2.000,00 23,00 2.023,00 

 Capitolul 68.02  ,, Asigurări și asistență socială’’   9.752,09 50,00 9.802,09 

 - bunuri și servicii 285,00 50,00 335,00 

 Capitolul 74,,Protecția mediului ”   2.803,91 35,00 2.838,91 

                          -alte cheltuieli 100,00 35,00 135,00 

                    

  Art.2 Bugetul finanțat integral din venituri proprii (cod F, G) secţiunea de funcționare pe anul 

2020, se modifică după cum urmează: 

                                                                                                                                                                                                                     

 

Explicaţii 

Buget 

aprobat 

anterior 

Suma 

rectificată 

Buget 

rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 26.907,00 3,60 26.910,60 

 Capitolul 37.10.01  ,, Donații și sponsorizări”   5,60 2,10 7,70 

 Capitolul 36,10.50  ,, Alte venituri”   0,00 1,50 1,50 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 26.913,11 3,60 26.916,71 

 Capitolul 66.10  ,, Sănătate”   26.094,00 2,10 26.096,10 

 - bunuri și servicii 2.894,00 2,10 2.896,10 

 Capitolul 67.10  ,, Cultură, recreere și religie”   500,00 1,50 501,50 

 - bunuri și servicii 270,00 1,50 271,50 

 

Art.3  Împotriva   prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii  nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

             Art.4  Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului - Judeţul Hunedoara, Administraţiei 

Generale a Finanţelor Publice Hunedoara - Deva, , Direcţiei economice, Direcției de Asistență Socială, 

Club Sportiv municipal Vulcan, Direcției tehnice, Spitalului municipal Vulcan şi se aduce la cunoştinţă 

publică. 
 

  

 

Municipiul Vulcan, 18.05.2020 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                     CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL       

CONSILIER  STOICA ANGELA                                        VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

 

   Această hotărâre  fost adoptată în ședință extraordinară  din data de 18.05.2020, cu următoarele voturi: 

   Total consilieri locali:19 

   Prezenți:19 

   Pentru  : 19 

   Împotrivă:0 

   Abțineri:0  
 


